
 

   

Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttrice: Prof.ssa Maria Virginia Sanna 
Via Sant’Ignazio,17, 24 – 09123 – Tel 070/6753819 
www@unica.it  - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 

“Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti 

di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata ai 

Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale 

 

Finanziato dall’Unione europea –NextGenerationEU 
 

PROGETTO “PUNIRE, EMENDARE, REINSERIRE. GLI 
ISTITUTI DI PENA TRA SCIENZA PENALE, DIRITTO 

PENITENZIARIO, AMMINISTRAZIONE CARCERARIA, 
LAVORO, TRATTAMENTO IGIENICO-SANITARIO E 
ARCHITETTURA: TRE CASI DI STUDIO NELL’«ISOLA 

DELLE PENE» DURANTE IL REGNO D’ITALIA (IL BAGNO 
PENALE DI SAN BARTOLOMEO, LA COLONIA PENALE 

DI CASTIADAS E IL CARCERE DI BUONCAMMINO)” 
 

CUP F53D23003250006 
 

COD. PROGETTO 202235FZEH 
 

RESP. PROF.SSA GIUSEPPINA DE GIUDICI 
 

Repertorio n.314/2024 

Prot n. 232726 del 16/09/2024 

 

 

 

 

 

 

  

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per 

il servizio di schedatura e rilevazione su database informatico di 872 fascicoli, 51 

registri, riguardanti la documentazione relativa alla popolazione detenuta carceraria 

del Sud Sardegna tra la fine del sec. XIX e i primi due decenni del sec. XX.  

- CIG: B2ACC81976 

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

2 
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttrice: Prof.ssa Maria Virginia Sanna 
Via Sant’Ignazio,17, 24 – 09123 – Tel 070/6753819 
www@unica.it  - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici 

di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 

296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1° gennaio 2024, 

come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/20231; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 2022, 

pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il DR di cui al Prot. n. 172461 del 01/07/2024 con il quale è stato assegnato alla 

prof.ssa Maria Virginia Sanna l’incarico di Direttrice del Dipartimento di 

Giurisprudenza con decorrenza 01/07/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura la sottoscritta Direttrice 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 

36/2023; 

 
. 

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

3 
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttrice: Prof.ssa Maria Virginia Sanna 
Via Sant’Ignazio,17, 24 – 09123 – Tel 070/6753819 
www@unica.it  - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea C (2021) 1054 finale del 

12.02.2021, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio "non 

arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la 

ripresa e la resilienza”; 

PRESO ATTO della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 32 del 30.12.2021, 

recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto 

del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”, che 

impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa sia 

stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli 

obiettivi ambientali; 

TENUTO CONTO 

    

che l’Università di Cagliari ha partecipato, in qualità di unità di coordinatore 

unità nazionale, al Bando, con la presentazione di un progetto dal titolo “Punire, 

emendare, reinserire. Gli istituti di pena tra scienza penale, diritto penitenziario, 

amministrazione carceraria, lavoro, trattamento igienico-sanitario e 

architettura: tre casi di studio nell’«isola delle pene» durante il regno d’Italia (il 

bagno penale di san Bartolomeo, la colonia penale di Castiadas e il carcere di 

Buoncammino)”, di cui è coordinatrice nazionale la prof.ssa Giuseppina De 

Giudici afferente al Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 

Cagliari. 

VISTA la richiesta della Prof.ssa Giuseppina De Giudici tesa all’affidamento del servizio 

di schedatura e rilevazione su database informatico di 872 fascicoli, 51 registri, 

riguardanti la documentazione relativa alla popolazione detenuta carceraria del 

Sud Sardegna tra la fine del sec. XIX e i primi due decenni del sec. XX. necessario 

per esigenze legate alla ricerca; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO che la procedura di affidamento in titolo rispetta il principio orizzontale del “Do 

No Significant Harm” (DNSH), ai sensi del citato articolo 17 del Regolamento 

(UE) 2020/852; 

CONSIDERATO che la Direttrice del Dipartimento, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di 

funzionamento del Dipartimento, può autorizzare l’acquisizione dei succitati 

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

4 
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttrice: Prof.ssa Maria Virginia Sanna 
Via Sant’Ignazio,17, 24 – 09123 – Tel 070/6753819 
www@unica.it  - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

servizi mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del 

D.lgs. 36/2023; 

VISTA

  

la richiesta MEPA n. 4499952 del 08/07/2024 con cui sono stati inviati a 

presentare un preventivo i seguenti operatori economici:  

-dott.ssa Leone Marianna Chiara - Partita I.V.A. 04070590924; 

-dott. Maringiò Davide - partita IVA n. 04059980922; 

-dott.ssa Lai Ester - partita IVA n. 04043070921; 

CONSIDERATO che nel termine stabilito hanno presentato le loro offerte la dott.ssa Leone 

Marianna Chiara e il dott. Maringiò Davide; 

VISTO che le offerte presentate erano di pari valore economico; 

RAVVISSATA la necessità, da parte della stazione appaltante, di procedere con richiesta di 

integrazione della documentazione per procedere all’affidamento di cui al prot. 

N. 199894 in data 22/07/2024; 

CONSIDERATO che il dott. Maringiò Davide, ha dichiarato di essere in possesso di pregresse e 

documentate esperienze, analoghe a quelle oggetto di affidamento e ha 

autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. da 94 a 95 del D. 

Lgs. n. 36/2023 ed il possesso dei requisiti per la partecipazione agli appalti 

finanziati con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR finanziato 

dall’Unione Europea “NEXT GENERATION EU” ed ha trasmesso la 

documentazione, firmata digitalmente, a corredo dell’offerta consistente nella 

Dichiarazione Circa Il Rispetto Del Principio Del Do No Significant Harm (Dnsh) e 

nel Modello A comprensivo delle dichiarazioni di ordine generale e integrative 

PNRR;  

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di affidamento 

di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie 

provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), 

d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 50, in considerazione della tipologia 

e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne 

giustifichino la richiesta; 

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

5 
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttrice: Prof.ssa Maria Virginia Sanna 
Via Sant’Ignazio,17, 24 – 09123 – Tel 070/6753819 
www@unica.it  - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo secondo 

quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

ACCERTATA  l’assenza di doppio finanziamento dell’intervento oggetto della procedura di 

affidamento, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 e della Circolare 

del Ministero della Economia e delle Finanze n. 33 del 31.12.2021;    

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) è stato individuato nella persona della dott.ssa Silvia Mura, mail: 

silvia.mura2@unica.it, tel. 070/6756904 in possesso di titolo di studio e di 

esperienza professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

 

DISPONE 

ART. 1 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di 

schedatura e rilevazione su database informatico di 872 fascicoli, 51 

registri, riguardanti la documentazione relativa alla popolazione 

detenuta carceraria del Sud Sardegna tra la fine del sec. XIX e i primi 

due decenni del sec. XX. al dott. Davide Maringiò; 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con 

riferimento alle prestazioni in oggetto, nella persona della dott.ssa 

Silvia Mura, mail: silvia.mura2@unica.it, tel. 070/6756904, afferente 

al Dipartimento di Giurisprudenza; 

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 

conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che l’importo presunto complessivo di 12.000,00 € trova copertura 

nel progetto, in capo al Dipartimento di Giurisprudenza 

UA.00.13 - DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

RICPRIN_CTC_2023_DE_GIUDICI - PRIN2022 DEGIUDICI  

 

CIG: B2ACC81976 

  

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/
mailto:silvia.mura2@unica.it
mailto:silvia.mura2@unica.it


 

6 
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttrice: Prof.ssa Maria Virginia Sanna 
Via Sant’Ignazio,17, 24 – 09123 – Tel 070/6753819 
www@unica.it  - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

ART. 5 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 

D.lgs. 50/2016 

  

 
 
 
 

 

 
 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Maria Virginia Sanna 
Sottoscritto con firma digitale 

 

mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/

		2024-09-16T12:49:37+0200
	IT
	Maria Virginia Sanna




